
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6367/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.33.1.0.0/1/2024

DIREZIONE VIABILITA’

DETERMINAZIONE

Oggetto: Parziale rettifca della Determinazione Dirigenziale n.4788 del 06/11/2024
avente ad oggetto Nulla Osta fnalizzato al rilascio della concessione da parte del
Comune per l'occupazione permanente del sottosuolo/soprassuolo stradale (art. 26
comma 3 del D.lgs 285/92 e ss.mm.ii.) 
NUOVA APERTURA - n.2 accessi carrabili - 
UTENTE: Criscione Filippo - S.P. 33 - Comune di Ciminna - foglio 8, particella 881 -
categoria 1^ 
Pratica n. 301/2024 
Class. 5-3-33-1/1/2024

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli

1/4

Determina Dirigenziale N. 4986 del 14/11/2024
Protocollo N. 92229/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.  Francesco
Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/11/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Parziale rettifca della Determinazione Dirigenziale n.4788 del 06/11/2024
avente ad oggetto

Nulla Osta fnalizzato al rilascio della concessione da parte del Comune per
l'occupazione  permanente  del  sottosuolo/soprassuolo  stradale  (art.  26
comma 3 del D.lgs 285/92 e ss.mm.ii.)

NUOVA APERTURA
 - n. 2 accessi carrabili - 

UTENTE: Criscione Filippo - S.P. 33 - Comune di Ciminna - foglio 8, particella
881 - categoria 1^

Pratica n. 301/2024
Class. 5-3-33-1/1/2024

Premesso che:
 Con istanza assunta agli atti al ns. protocollo in data 14/03/2024 al n.21362, il

Sig.  Criscione  Filippo (come  da  allegato  dati  sensibili)  chiedeva
l’autorizzazione per l’apertura di n.2 accessi carrabili, di cui, uno di ml 3,50 e
l’altro di ml 4,00, sulla strada provinciale S.P. 33 denominata “Di Ciminna”, in
un tratto di  strada  di  proprietà di  questo Ente ma  ricadente all'interno del
centro  abitato  classifcata  come  traversa  interna,  al  servizio  di  un  fondo
catastato al Comune di Ciminna al foglio 8 particella 881 (ex p.lla 373), di sua
proprietà  per  la  quota  di  1/2  indiviso,  giusto  atto  di  compravendita  del
30/05/2019, notaio dott.  Vincenzo Marretta, con sede in Palermo, repertorio
n.31164, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo 2 al n.7630 Serie
1T;

 L’uficio concessioni, istruita la pratica e rilevata la completezza degli elaborati
trasmessi, predisponeva il nulla osta fnalizzato al rilascio della concessione da
parte del Comune a favore del Sig. Criscione Filippo, che veniva ratifcato con
Determinazione Dirigenziale n.4788 del 06/11/2024;

 In tale atto veniva commesso un materiale errore di trascrizione indicando il
Comune di  Baucina come ubicazione dei  due accessi  carrabili  in  luogo del
Comune di Ciminna;

Considerato che:
 Occorre  rettifcare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.4788  del  06/11/2024

correggendo la stessa sostituendo nel dispositivo il paragrafo:

“Concedere  al Comune di  Baucina,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  26
comma 3 del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e sue ss.mm.ii.,  il nulla
osta  al  rilascio  dell’autorizzazione  e  concessione, a  favore  del Sig.
Criscione  Filippo,  per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  tramite
l’apertura di n.2 accessi carrabili di ml 5,00 ciascuno, in corrispondenza delle
progr.ve  km.che  4+800  e  4+805,  lato  dx,  della  strada  provinciale  S.P.  33
denominata “Di Ciminna”, in un tratto di strada di proprietà di questo Ente ma

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ricadente all'interno del centro abitato classifcata come traversa interna, al
servizio di un fondo catastato al Comune di Baucina al foglio 8 p.lla 881 (ex
p.lla 373), di sua proprietà, che occuperanno, con i relativi “passi carrai”, una
superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq 10,00  di  suolo  provinciale  su
strada di prima categoria,”

con il paragrafo:

“Concedere  al Comune di  Ciminna,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  26
comma 3 del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e sue ss.mm.ii.,  il nulla
osta  al  rilascio  dell’autorizzazione  e  concessione, a  favore  del Sig.
Criscione  Filippo,  per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  tramite
l’apertura di n.2 accessi carrabili di ml 5,00 ciascuno, in corrispondenza delle
progr.ve  km.che  4+800  e  4+805,  lato  dx,  della  strada  provinciale  S.P.  33
denominata “Di Ciminna”, in un tratto di strada di proprietà di questo Ente ma
ricadente all'interno del centro abitato classifcata come traversa interna, al
servizio di un fondo catastato al Comune di Ciminna al foglio 8 p.lla 881 (ex
p.lla 373), di sua proprietà, che occuperanno, con i relativi “passi carrai”, una
superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq 10,00  di  suolo  provinciale  su
strada di prima categoria,”

Visto:
 L’istanza presentata dal Sig. Criscione Filippo e la completezza degli elaborati

richiesti;

 La  concessione  rilasciata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.4788  del
06/11/2024.

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  mediante  rettifca  della  Determinazione
Dirigenziale;

Fatti salvi i diritti dei terzi,  verso i quali è unicamente responsabile il titolare della
concessione

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n.4788 del 06/11/2024,  con la
quale  si  concedeva  al  Comune  di  Ciminna (erroneamente  indicato  nella  D.D.
Comune di Baucina), ai sensi e per gli efetti dell'art. 26 comma 3 del N.C.d.S.-D.Lgs.
del 30/04/1992 n.285 e sue ss.mm.ii., il nulla osta al rilascio dell’autorizzazione e
concessione, a favore del Sig. Criscione Filippo,  per l’occupazione permanente di
suolo  pubblico  tramite  l’apertura  di  n.2 accessi  carrabili  di  ml  5,00  ciascuno,  in
corrispondenza  delle  progr.ve  km.che  4+800  e  4+805,  lato  dx,  della  strada
provinciale S.P. 33 denominata “Di Ciminna”,  in un tratto di strada  di proprietà di
questo Ente ma  ricadente all'interno del  centro abitato classifcata come traversa
interna, al servizio di un fondo catastato al Comune di Ciminna al foglio 8 p.lla 881
(ex p.lla 373), di sua proprietà, che occuperanno, con i relativi “passi carrai”, una
superfcie convenzionale complessiva di  mq 10,00 di suolo provinciale su strada di
prima categoria,”sostituendo nel dispositivo il paragrafo:

“Concedere  al Comune di  Baucina,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  26
comma 3 del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e sue ss.mm.ii.,  il nulla
osta  al  rilascio  dell’autorizzazione  e  concessione, a  favore  del Sig.
Criscione  Filippo,  per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  tramite
l’apertura di n.2 accessi carrabili di ml 5,00 ciascuno, in corrispondenza delle
progr.ve  km.che  4+800  e  4+805,  lato  dx,  della  strada  provinciale  S.P.  33
denominata “Di Ciminna”, in un tratto di strada di proprietà di questo Ente ma
ricadente all'interno del centro abitato classifcata come traversa interna, al

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



servizio di un fondo catastato al Comune di Baucina al foglio 8 p.lla 881 (ex
p.lla 373), di sua proprietà, che occuperanno, con i relativi “passi carrai”, una
superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq 10,00  di  suolo  provinciale  su
strada di prima categoria,”

con il paragrafo:

“Concedere  al Comune di  Ciminna,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  26
comma 3 del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e sue ss.mm.ii.,  il nulla
osta  al  rilascio  dell’autorizzazione  e  concessione, a  favore  del Sig.
Criscione  Filippo,  per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  tramite
l’apertura di n.2 accessi carrabili di ml 5,00 ciascuno, in corrispondenza delle
progr.ve  km.che  4+800  e  4+805,  lato  dx,  della  strada  provinciale  S.P.  33
denominata “Di Ciminna”, in un tratto di strada di proprietà di questo Ente ma
ricadente all'interno del centro abitato classifcata come traversa interna, al
servizio di un fondo catastato al Comune di Ciminna al foglio 8 p.lla 881 (ex
p.lla 373), di sua proprietà, che occuperanno, con i relativi “passi carrai”, una
superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq 10,00  di  suolo  provinciale  su
strada di prima categoria,” lasciando invariata ogni altra parte dell’atto, con
le seguenti condizioni:

1. che  il  presente  atto  sia  parte  integrante  della  Determinazione  Dirigenziale
n.4788 del 06/11/2024;

2. che  sia  registrato  soltanto  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  del  titolare  della
concessione;

3. che sia pubblicato, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91, nell’albo pretorio per
15 gg. consecutivi.

                           

L’Istruttore Tecnico                           

           (geom. Pierluigi Catanese) 

    Il Responsabile del Procedimento

(arch. ing. Francesco Lagna)  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

